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TOP | Inhalt Vorlage Nr.
Offentliche Sitzung

1 | Bestellung eines Schriftfihrers/einer Schriftfiihrerin
2 | Verpflichtung von Ausschussmitgliedern
3 | Einwohnerfragestunde
4 | Vorstellung des gemeinnitzigen Vereins "Chancenwerk e.V." 212/2016-5
5 | Unterbringung von Flichtlingen 233/2016-5
6 | Anregung nach 8§ 24 GO NRW vom 15.02.2016 betr. Einrichtung eines | 178/2016-5

Ubergangswohnheims an der Griinewaldstr.

Sachstandsbericht zum Projekt "Demografischer Wandel"

204/2016-INK

Antrag der Fraktion Biindnis 90/Die Grinen vom 24.05.2015 betr. in-
tegratives und generationsubergreifendes Quartier

122/2016-INK

9 | Antrag der Fraktion Bundnis 90/Die Grinen vom 19.01.2016 betr. In- 089/2016-5

formation zur Vermietung an Flichtlinge

10 | Antrag der FDP-Fraktion vom 15.02.2016 betr. W-Lan in UnterkUnften | 177/2016-1
fur Flichtlinge

11 | Antrag der Fraktion Buindnis 90 / Die Griinen vom 07.03.2016 betr. 209/2016-5
Starkung der kommunalen Eigenverantwortung durch flexiblere Ges-
taltung der "Verordnung Uber die Mindestgré3en von Forderschulen”

12 | Antrag der Fraktion Buindnis 90 / Die Griinen vom 07.03.2016 betr. 210/2016-5
Begegnungszentren fir soziale Integration

13 | Mitteilung betr. Spielgerate auf stadtischen Schulhéfen 190/2016-4

14 | Mitteilung betr. Anmeldezahlen in den weiterfihrenden Schulen im 240/2016-5
Stadtgebiet Bornheim zum Schuljahr 2016/17

15 | Mitteilung betr. Sachstand der Baumal3nahmen an den stadtischen
Schulen

16 | Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorherigen 214/2016-1
Sitzungen

17 | Anfragen miindlich
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\ Vor Eintritt in die Tagesordnung (der gesamten Sitzung)

AV Wilfried Hanft erdffnet die Sitzung des Ausschusses fur Schule, Soziales und
demographischen Wandel der Stadt Bornheim, stellt fest, dass ordnungsgemaf eingeladen
worden ist und dass der Ausschuss fiir Schule, Soziales und demographischen Wandel be-
schlussfahig ist.

Der Ausschuss fir Schulen, Soziales und demographischen Wandel beschliel3t auf Vor-
schlag des AV Hanft,

1. den Tagesordnungspunkt 21 Vorlage Nr. 213/2016-1 von der Tagesordnung
abzusetzen.
2. dass der Tagesordnungspunkt 24 Vorlage Nr. 188/2016-1 seitens der Verwal-

tung zurtickgezogen wird.
- Einstimmig -
Durch diese Anderung der Tagesordnung werden die bisherigen
TOP 22 u. 23 zu neuen TOP 21 u. 22

und die TOP 25 u. 26 zu neuen TOP 23 u. 24

Offentliche Sitzung

1 | Bestellung eines SchriftfUhrers/einer SchriftfUhrerin

StHS Romauer ist bereits zur Schriftfiihrerin bestellt.

| 2| Verpflichtung von Ausschussmitgliedern

Es wurden kein Ausschussmitglied verpflichtet.

| 3| Einwohnerfragestunde

Die Einwohnerfragestunde entfallt, da keine Fragen vorliegen.

| 4] Vorstellung des gemeinniitzigen Vereins "Chancenwerk e.V." | 212/2016-5

Beschluss
Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel nimmt die Ausfiihrungen
zur Kenntnis.

- Einstimmig -

| 5| Unterbringung von Fliichtlingen | 233/2016-5

Herr 1. Beigeordneter Manfred Schier berichtet Uber den aktueller Sachstand zur Unterbrin-
gung von Flichtlingen in Bornheim.
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Aktuell halten sich statistisch ca. 850-860 Fliichtlinge in Bornheim auf. In den letzten Wochen
sind keine neuen Flichtlinge zugewiesen worden.

Es konnten an 5 Standorten 7 Anlagen errichtet werden, von denen bereits einige bezogen
werden konnten und andere in den nachsten Wochen folgen werden.

Folgende Anlagen sind errichtet bzw. schon in Betrieb:
- RomerstralRe, Widdig (bereits bezogen)
- Auf dem Knickert, Kardorf (2. Anlage konnte bezogen werden)
- GrunewaldstraRe, Dersdorf (2. Abschnitt wird Ende April bezogen)

Die Anlagen in Brenig und Hemmerich werden voraussichtlich Ende Mai fertiggestellt.

Diese Verzbgerungen machen es, trotz der bisher ausgebliebenen Zuweisungen von weite-
ren Flichtlingen, schwer, die angemieteten Erntehelfercontainer fristgerecht zu raumen.

Da einige Familien in privaten Wohnungen untergebracht werden konnten, hat sich die Situa-
tion jedoch etwas entspannt.

Dennoch ist nicht sicher, ob die zurzeit freien Kapazitaten in der Turnhalle Wallrafstral3e aus-
reichen, wenn die 2. Anlage der Erntehelfercontainer bis Ende April geraumt werden muss.

Eine weitere Anlage soll am Standort Feldchenweg in Waldorf mit rd. 100 Platzen errichtet
werden. Mit der Bereitstellung ist im Sommer 2016 zu rechnen.

Die Anlage fur den Standort Sechtem ist bereits bestellt, allerdings ist hier die Standortfrage
noch nicht abgeschlossen.

Weitere Standorte u. Anlagen wurden vom Rat beschlossen:

- Allerstral3e, Hersel (Blurgergespréach fur Anfang Mai geplant)

- flr eine weitere Anlage ist noch kein Standort bestimmt
Es werden weitere Grundstticke gesucht, die sowohl fur grof3ere Anlagen aber auch fur eine
Festbauweise geeignet sind. Es liegt eine Liste mit moglichen Grundsttcken vor, die zur Zeit
geprift wird.
Am 26.04.2016 ist ein weiteres Gesprach mit allen Ortsvorstehern geplant, um die Grun-
stickliste zu besprechen und die weitere Vorgehensweise bei der Standortfindung zu erér-

tern.

Beziglich der Betreuung von Fluchtlingen wird gem. des Ratsbeschlusses das Personal in
dem zustandigen Fachamt entsprechend verstarkt.

Viele Flichtlinge waren immer noch nicht durch das BAMF registriert. In den letzten Wochen
wurden jedoch weitestgehend alle Flichtlinge registriert. Die noch nicht registrierten Perso-
nen werden derzeit Gberprift.

Informationen zur Nutzung von Sporthallen:
- Turnhalle an der WallrafstraRe kann wahrscheinlich erst nach den Sommerferien
wieder fur den Schul- und Vereinssport freigegeben werden

- Turnhalle der Verbundschule in Uedorf ist weiterhin in Wartestellung zur Unterbrin-
gung von Flichtlingen und wird dies vorerst auch bleiben.
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Herr Birgermeister Wolfgang Henseler informiert ber verschiedene Veranstaltungen:
- 26.04.2016 Gesprachsrunde mit OV

- 18.04.2016 Infoveranstaltung ab 18.00 Uhr ,Integration von Flichtlingen in den Ar-
beitsmarkt‘, gemeinsame Veranstaltung des Integrationspoints, des kommunalen In-
tegrationszentrums Rhein-Sieg-Kreis und des Rhein-Sieg-Kreises, geplant sind 4
Veranstaltungen in Bornheim, Bad Honnef, Meckenheim und Hennef

- 03.05.2016 Burgerinformation in der Grundschule in Hersel bzgl. eines weiteren
Standortes fur eine geplante Wohnanlage in der Allerstral3e in Hersel

Zusatzfragen
AM Dr. Kuhn

Wie viele Flichtlinge sind tatsachlich in Bornheim und wie viele haben bisher noch keinen
Antrag gestellt ?

Antwort

Wie viele Fluchtlinge sich genau in Bornheim aufhalten, kann derzeit nicht beantwortet wer-
den.

Es gab bisher keine Person, die sich nicht registrieren lassen konnte. Aktuell sind jedoch 47
Personen noch nicht registriert. Warum diese bisher nicht registriert werden konnten wird
noch gepriift. Es kann auch nicht ausgeschlossen werden, dass die eine oder andere Person
nicht mehr in Bornheim wohnt.

AM Becker

Durch die andauernde Belegung der Turnhalle an der Wallrafstral3e, kann die jahrliche Ab-
schlussfeier der Europaschule mit ca. 700 Gasten dort nicht stattfinden. Ist es mdglich zu-
sammen Alternativen fur diese Abschlussfeier zu finden?

Antwort

Im nachsten gemeinsamen Gesprach mit Herrn Blrgermeister Henseler wird nach maogli-
chen Alternativen gesucht und diese werden dann auch kurzfristig gepruft.

AM Quadt-Herte

Wie viele behinderte Menschen befinden sich unter den Flichtlingen und kénnte das beson-
ders in Bezug auf kérperbehinderte Menschen in der nachsten Sitzung mitgeteilt werden ?
Antwort

Die Anzahl wird ermittelt und in der nachsten Sitzung mitgeteilt.

AM Kretschmer

Konnten die technischen Mangel bzgl. der Stromversorgung an der Wohnanlage Goethe-
stralRe behoben werden ?

Antwort

Die Mangel konnten behoben werden.

AM Velten

Gibt es von Seiten der Stadt eine Vorsorge bzw. Versicherung, sollten durch Fliichtlinge
Schaden verursacht werden?

Antwort

Nach bisherigen Erkenntnissen besteht zurzeit keine Mdglichkeit fur diese Personengruppe
eine gesetzliche Haftpflichtversicherung abzuschlieRen. Im Kreis des Ehrenamtes versucht
man jedoch tber eine kirchliche Institution dort eine Méoglichkeit zu schaffen. Die medizini-
sche Versorgung dieser Personen ist jedoch sichergestellt.

Eine genaue Klarung dieser Sachlage mit der zustandigen Fachabteilung erfolgt mit einer
entsprechenden Mitteilung bis zur nachsten Sitzung.
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AM Velten

Der Platz an der Wohnanlage in Widdig ist zum Radfahren und Inlinerfahren ungeeignet,
sodass die Kinder immer wieder in den 6ffentlichen Verkehrsraum fahren. Es besteht eine
erhebliche Gefahr fir die Kinder, da sie von anderen Verkehrsteilnehmern sehr spéat gese-
hen werden.

Was gedenkt die Stadt zu tun, um die Gefahr flr die Kinder und auch fur die Verkehrsteil-
nehmer abzuwenden ?

Antwort

Die Frage wird aufgenommen und gepruft und in der nachsten Sitzung beantwortet.

AM Wehrend

Wieviele von den 47 bisher nicht registrierten Flichtlingen beziehen trotz allem in Bornheim
Leistungen ?

Antwort

Bereits in der Ratssitzung wurde mitgeteilt, dass man gerade diesen Fallen zur Zeit nach-
geht, um die Aufklarung und die Grinde der méglichen Nichtregistrierung schnellst moglich
herbeifiihren zu kénnen.

6 | Anregung nach 8§ 24 GO NRW vom 15.02.2016 betr. Einrichtung 178/2016-5
eines Ubergangswohnheims an der Griinewaldstr.

Beschluss:
Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel nimmt die Ausfiihrungen
der Verwaltung zur Kenntnis.

- Einstimmig -

7 | Sachstandsbericht zum Projekt "Demografischer Wandel" | 204/2016-INK |

Beschluss:
Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel nimmt die Ausfiihrungen
der Verwaltung zur Kenntnis.

- Einstimmig -

8 | Antrag der Fraktion Bindnis 90/Die Grinen vom 24.05.2015 betr. | 122/2016-INK
integratives und generationsibergreifendes Quartier

Beschluss:

Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel beschlief3t, dass ein
Konzept fur ein integratives und generationsiibergreifendes Quartier im Rahmen der Erstel-
lung eines Berichts zum Demografischen Wandel in Bornheim weiterverfolgt wird.

- Einstimmig —

9 | Antrag der Fraktion Blindnis 90/Die Griinen vom 19.01.2016 betr. | 089/2016-5
Information zur Vermietung an Flichtlinge

Beschluss:

Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel beschliel3t, relevante
Informationen flr potentielle Vermieter von Wohnraum fir Fliichtlinge auf der Internetseite
der Stadt Bornheim bereitzustellen.

- Einstimmig —
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10 | Antrag der FDP-Fraktion vom 15.02.2016 betr. W-Lan in Unter- 177/2016-1
kinften fur Flichtlinge

Beschluss:

Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demografischen Wandel nimmt die Ausfihrungen
der Verwaltung zur Kenntnis.

- mehrheitlich beschlossen -

Abstimmungsergebnis

31 Stimmen fiir den Beschluss (CDU, SPD, B90/Griine, FDP, UWG/Forum, Die Linke)
1 Stimme gegen den Beschluss (AM Horch)
1 Stimmenthaltung (CDU

11 | Antrag der Fraktion Bundnis 90/ Die Grinen vom 07.03.2016 betr. | 209/2016-5
Starkung der kommunalen Eigenverantwortung durch flexiblere
Gestaltung der "Verordnung uber die MindestgrofRen von Forder-
schulen”

Beschluss:

Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel beschliel3t, die Landes-
regierung Nordrhein-Westfalen aufzufordern, die Verordnung tber die Mindestgréf3en der
Forderschulen und der Schulen fur Kranke (Mindestgrof3enverordnung), insbesondere fur
Forderschulen mit dem Férderschwerpunkt Lernen dahin gehend zu andern, dass Stéadte,
deren Forderschulen 72 bis 144 Schilerinnen und Schiler besuchen, selbst entscheiden
kdnnen, ob sie ihre Forderschule weiter betreiben wollen oder nicht.

Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel beauftragt die Verwal-
tung diese Forderung der Landesregierung Nordrhein-Westfalen, den schulpolitischen Spre-
chern aller Kreistags- und Landesfraktionen, allen Landtagsabgeordneten des Rhein-Sieg-
Kreises und dem Stadte- und Gemeindebund Nordrhein-Westfalen zur Kenntnis zu bringen.

- Einstimmig -

12 | Antrag der Fraktion Bundnis 90/ Die Griunen vom 07.03.2016 betr. | 210/2016-5
Begegnungszentren flr soziale Integration

Beschluss:

Der Ausschuss fur Schule, Soziales und demographischen Wandel vertagt die Beratung der
Vorlage bis zur nachsten Sitzung des Ausschusses und bezieht den Verein Flichtlingshilfe
e. V. in die Vorbereitungen mit ein.

- Einstimmig -

| 13| Mitteilung betr. Spielgerate auf stadtischen Schulhéfen | 190/2016-4

- Kenntnis genommen -

Zusatzfrage:
AM Schmitz

Warum werden die bislang mit der Prifung beauftragten Hausmeister nicht weiterhin ent-
sprechend geschult, um die Prifungen auch kinftig durchfihren zu kbnnen ?

Antwort:

Die Vorschriften zur Sicherheitspriifung von Spielgeréaten sind sehr umfangreich und die
Vielzahl an Prifungen auf den einzelnen Schulh6éfen kann von den Schulhausmeistern nicht
mehr abgedeckt werden.
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Das entbindet die Schulhausmeister jedoch nicht von der Aufgabe die Spielgeréate auf den
jeweiligen Schulhéfen zu kontrollieren und offensichtliche Mangel umgehend zu melden. In
der Detailprifung sollte man jedoch auf Fachfirmen zuriickgreifen, um die Verkehrssiche-
rungspflicht zu gewahrleisten.

14 | Mitteilung betr. Anmeldezahlen in den weiterfiihrenden Schulen 240/2016-5
im Stadtgebiet Bornheim zum Schuljahr 2016/17

- Kenntnis genommen -

Zusatzfrage:
AM Kretschmer

Kann man sagen, wie sich die Schilerinnen und Schiiler verteilen, die nicht aus Bornheim
kommen ?
Antwort:
Heinrich-Boll-Sekundarschule nimmt aus folgenden Nachbarkommunen Schilerinnen und
Schiler auf:

- Wesseling, Alfter und Briihl

Europaschule Bornheim nimmt aus folgenden Nachbarkommunen Schilerinnen und Schiler
auf:
- Wesseling, Swisttal, Alfter, 1 Kind aus Bonn (zugewiesenes Forderkind)

Alexander-von-Humboldt nimmt aus folgenden Nachbarkommunen Schilerinnen und Schi-
ler auf:
- Kann zu Zeit nicht genau gesagt werden

15 | Mitteilung betr. Sachstand der BaumalRnahmen an den stadti-
schen Schulen

Herr 1. Beigeordneter Manfred Schier berichtet Uber den aktueller Sachstand der Baumaf3-
nahmen an stadtischen Schulen.

1. Die Sanierungsmafinahmen der Toilettenanlagen in der SchulstralRe und der Oase
sind abgeschlossen.

2. Die Sanierung der Mensa in der Europaschule auf Grund eines Wasserschadens ist
abgeschlossen.

3. Uberpriifung der Turnhallendecken an verschiedenen Schulstandorten auf Grund
bundesweiter Informationen bzgl. genagelter Deckenkonstruktionen
Die Prifung hat ergeben, dass an 4 Schulstandorten (Merten, Walberberg, Uedorf,
Waldorf) Handlungsbedarf besteht, jedoch in einem geringeren Umfang als ange-
nommen. Die Arbeiten wurden bereits beauftragt.

4. Bei der Priifung des Forums in Merten sind noch weitere erhebliche Mangel am Dach
festgestellt worden. Es ist noch nicht sicher, ob die Sanierung bis zu den Herbstferien
abgeschlossen werden kann.

5. Sanierung der Grundschule Waldorf lauft planm&Rig und die Fertigstellung ist weiter-
hin fir Ende 2016 geplant.

6. Bzgl. der Schadstoffe in den Wandputzen der Grundschule Roisdorf werden in den
Sommerferien Glasfasertapeten von entsprechenden Fachfirmen aufgebracht.

7. Bzgl. der Erweiterung der Europaschule und Heinrich-Boll-Sekundarschule besteht
verwaltungsintern noch ein erheblicher Abstimmungsbedarf bzgl. eines zielfiihrenden
Vergabeverfahrens. Geplant ist eine Funktionalausschreibung, wo dann beide Bau-
malnahmen von einem Unternehmen begleitet werden sollen.
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Zusatzfrage
AM Flamme

Warum ist der Spielplatz an der Friedrichstral3e seit Wochen abgesperrt ?
Antwort:
Fallt nicht in die Zustandigkeit von Amt 6, wird aber geprdift.

AM Muller

Ist es bei den bisherigen Flachen fir den Schulstandort Merten geblieben oder kommt es
da evtl. noch zu Zuwachs ?

Antwort

Das Thema ist noch nicht abschlieBend geklart.

AM Quadt-Herte

Liegen die festgestellten Baum&ngel am Forum der Sekundarschule an den fehlerhaften
Architekten bzw. Konstruktionsleistung, an der fehlerhaften Bauausfiihrung und dann
auch an der fehlerhaften Bauaufsicht ?

Antwort

Es liegt an fehlerhafter Ausfihrung in allen drei Bereichen.

16 | Aktuelle Mitteilungen und Beantwortung von Fragen aus vorheri- | 214/2016-1
gen Sitzungen

- Kenntnis genommen -

| 17 | Anfragen miindlich |

von AM Mdller

Die Anfrage 1 aus der Vorlage 214/2016-1 hat nicht Herr Heinz Miiller gestellt.

Ist es moglich die Aufstellung der Schilerzahlen kiinftig immer nach Ortschaften aufgeteilt
dem Ausschuss mitzuteilen?

Antwort

Wenn die entsprechenden Zahlen vorliegen, werden Sie dem Ausschuss mitgeteilt.

Von AM Scheuer

Die Tabelle 2 der Vorlage 214/2016-1 muss fur die Sebastianschule korrigiert werden. Im
Jahr 2014/2015 wurden 56 Kinder eingeschult und es konnten nur 2 Eingangsklassen gebil-
det werden.

Antwort

Die Tabelle wird entsprechend geéndert.

Von AM Wehrend

Gibt es eine Ubersicht welche MaRnahmen im Rahmen des Medienentwicklungskonzept
bisher erledigt bzw. begonnen wurden und ist die Vorlage eines aktuellen Sachstandsbe-
richts zur nachsten Sitzung maéglich.

Antwort

Zur nachsten Sitzung wird ein Sachstandsbericht erstellt und dem Ausschuss vorgestellt.

Ende der Sitzung: 20:22 Uhr

gez. Wilfried Hanft gez. Susanne Romauer
Vorsitz Schriftfihrung
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